
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO BELO- SC 

Processo Seletivo – Edital 06/2015 

 

“Porto Belo Capital Catarinense dos Transatlânticos” 
Centro Administrativo “Prefeito AntonioStadler Filho” – Av. Gov. Celso Ramos, 2500, Centro – Porto Belo/SC – CEP 88.210-000 – Fone/Fax: (47) 3369-4111 

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVONº06/2015 
 
 

JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITO 
 

 
Conforme Item 8.4 do edital somente foram aceitos recursos com argumentação lógica e consistente e com 
apresentação de bibliografia. 
 

Prova/Conteúdo Questão Despacho Decisão 

Língua Portuguesa – Nível Superior 01 Deferido Alterar gabarito para a letra “A” 

Língua Portuguesa – Nível Superior 03 Indeferido Manter a Questão e o Gabarito 

Língua Portuguesa – Nível Fundamental 04 Deferido Anular a questão 

Matemática – Nível Superior 05 Indeferido Manter a Questão e o Gabarito 

Matemática – Nível Superior 06 Deferido Anular a Questão 

Conhecimentos Gerais – Nível Superior 08 Indeferido Manter a Questão e o Gabarito 

Conhecimentos Específicos – Fonoaudiólogo 11 Deferido Anular a Questão 

Conhecimentos Específicos – Fonoaudiólogo 20 Deferido Anular a Questão 

Conhecimentos Específicos – Professor de Educação Infantil 13 Deferido Anular a Questão 

Conhecimentos Específicos – Professor de Inglês 15 Indeferido Manter a Questão e o Gabarito 

 

JUSTIFICATIVAS: 
 
Questão 01 – Língua Portuguesa – Nível Superior  
DEFERIDO. A alternativa correta é a letra “A”. Houve erro na elaboração do gabarito. Haverá apenas troca 
de gabarito.  
 
Questão 03 – Língua Portuguesa – Nível Superior 
INDEFERIDO. Concordamos com o recursante quando afirma que as palavras podem mudar de classe 
gramatical, porém, neste caso, a palavra homens está elíptica na segunda oração, o que não permite 
classificar a palavra “altos” como substantivo.  
 
Questão 04 – Língua Portuguesa – Nível Fundamental 
DEFERIDO. A questão será anulada. O enunciado deveria solicitar que fosse assinalada a opção INCORRETA.  
 
Questão 05 – Matemática – Nível Superior  
INDEFERIDO – Manter o Gabarito – A área total do tampo é (2,10m x 1m) 2,10m2. A área da parte de vidro 
é (1,70 x 0,60m) 1,02m2. Assim a área do tampo feito de madeira é 2,10m2 – 1,02m2 = 1,08 m2. 
 
Questão 06 – Matemática – Nível Superior 
DEFERIDO - ANULAR QUESTÃO – A resposta correta é 150, e a questão não apresenta esta opção. 
 
Questão 08 – Conhecimentos Gerais – Nível Superior  
A localização presente no enunciado evidencia, além das características de que se trata de um clima 
mediterrâneo. 
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Questão 11 – Conhecimentos Específicos – Fonoaudiólogo 
Deferido. As questões são digitadas uma a uma pelos professores e em alguns casos realmente ocorrem 
erros de digitação que passam despercebidos pela correção. Em casos onde os erros influenciam de forma 
significativa no raciocínio lógico do candidato a questão deve ser anulada. Com o erro de digitação na 
alternativa “D” a questão passa a ter duas alternativas a serem assinaladas. 
 
Questão 20 – Conhecimentos Específicos – Fonoaudiólogo 
Deferido. A questão apresenta mais de uma alternativa incorreta a ser assinalada. 
 
Questão 13 – Conhecimentos Específicos – Professor de Educação Infantil 
O conteúdo abordado na questão refere-se as atualidades relativas à profissão e aos conhecimentos 
inerentes à função observando-se a prática do dia-a-dia, sendo assim, a questão não seria anulada pelo 
motivo do conteúdo não contemplar o conteúdo programático disponibilizado no edital. 
No entanto, após análise vai constatado que realmente no terceiro item para análise, falta uma palavra ( 
Diretrizes) , o que pode ter prejudicado a interpretação por parte de alguns candidatos. Sendo assim, a 
questão pôde ser anulada. 
 
Questão 15 – Conhecimentos Específicos – Professor de Inglês 
A alternativa A está correta, pois o plural de mouse é mice; 
A alternativa B está correta, pois o plural de ox é oxen; 
A alternativa C está INCORRETA, pois o plural de GOOSE é GEESE e não o contrário, como propõe a 
alternativa; 
A alternativa D está correta, pois o plural de knife é knives.  
Portanto, a questão está CORRETA e não deve ser anulada. 
  
Porto Belo, 01 de fevereiro de 2016. 

 


